
 
 
  
 

 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.199 
din 25 iunie 2009 

privind repartizarea unui spaţiu cu altă destinaţie  
decât aceea de locuinţă, situat în Municipiul Arad   

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive 
nr.36.553/16.06.2009; 
-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu a Primăriei 
Municipiului Arad, înregistrat cu nr.36.553/T4/18.06.2009; 
-solicitarea privind repartizarea unui sediu Partidului România Mare; 
-rapoartele comisiilor Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-art.1 şi art.27 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.40/1999, privind protecţia chiriaşilor şi 
stabilirea chiriei pentru spaţiile cu destinaţia de locuinţe, completată de Hotărârii Guvernului 
nr.310/2007, Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.44/2009; 
-Legea nr.334/2006, privind finanţarea activităţii partidelor politice şi a campaniilor electorale; 

În temeiul prevederilor art.36, alin.(2), lit.„c”, lit.„d” din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,   
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1.Se repartizează cu titlu de închiriere, pentru sediu, spaţiul cu altă destinaţie decât aceea de 
locuinţă, situat în Municipiul Arad, strada Lucian Blaga nr.13, ap.4, înscris în C.F. nr.64888– Arad, 
nr. top.999/IV, compus din 1 birou, antreu şi boxă, în suprafaţă construită totală de 65 mp - către 
Partidul România Mare. 
Art.2.Pentru spaţiul prevăzut în prezenta hotărâre se interzice schimbarea destinaţiei, orice 
modificare ducând de drept la revocarea închirierii spaţiului atribuit. 
Art.3.Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Muncipiului Arad, prin Serviciul 
Administrare Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică 
Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Bruno BIRINGER Doina PAUL 

 
 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex. Serviciul Administrare Patrimoniu 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 25.06..2009 
1 ex.beneficiar  
                                                                                                                                                                                                            cod:PMA– S1-02 



ROMÂNIA    Proiect    Avizat: 
JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD           SECRETAR, 
CONSILIUL LOCAL            Doina Paul 
 
    HOTĂRÂREA nr._________ 
    Din _________________2009 

Privind repartizarea unui spaţiu cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă,  
situat în Municipiul Arad   

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr. 
36.553/16.06.2009; 

- raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu a Primăriei 
Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 36.553/T4/18.06.2009; 

- solicitarea privind repartizarea unui sediu Partidului România Mare; 
- rapoartele comisiilor Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- prevederile art. 1 şi art. 27 din O.U.G. nr. 40/1999, privind protecţia chiriaşilor şi stabilirea 

chiriei pentru spaţiile cu destinaţia de locuinţe, completată de H.G. nr. 310/2007, O.U.G. nr. 
44/2009; 

- potrivit prevederilor Legii nr. 334/2006, privind finanţarea activităţii partidelor politice şi a 
campaniilor electorale; 

- în temeiul prevederilor art. 36, alin. (2), lit. c, d,  din Legea nr. 215/2001, legea adimistraţiei 
publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,   

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1 – Se repartizează cu titlu de închiriere,  pentru sediu, spaţiul cu altă destinaţie decât aceea de 
locuinţă, situat în Muncicipiul Arad, Strada Lucian Blaga nr. 13, ap. 4, înscris în C.F. nr. 64888 – 
Arad, nr. top. 999/IV, compus din 1 birou, antreu şi boxă, în suprafaţă construită totală de 65 mp - 
către Partidul România Mare. 
 
Art. 2 – Pentru spaţiul prevăzut în prezenta hotărâre se interzice schimbarea destinaţiei, orice 
modificare ducând de drept la revocarea închirierii spaţiului atribuit. 
 
Art. 3 – Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Muncipiului Arad, prin 
Serviciul Administrare Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie 
Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ    SECRETAR, 
         Doina Paul 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. __________/___________ 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 

  Având în vedere solicitarea pentru sediu a Partidului România Mare, şi 
necesitatea ca aleşii să işi poată desfăşura şi organiza în cele mai bune condiţii 
activităţile şi relaţiile cu cetăţenii şi societatea civilă din municipiu şi judeţ, consider 
oportun adoptarea unei hotărâri privind repartizarea unor spaţii cu altă destinaţie 
decât aceea de locuinţă, în acest scop.  

 
 
 
 

PRIMAR, 
Ing. Gheorghe Falcă 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA PATRIMONIU 
SERVICIUL ADMINISTRARE PATRIMONIU 
NR. 36.553/T4/18.06.2009 
 
 
 
 

RAPORT 
Privind repartizarea unui spaţiu cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă,  

situat în Municipiul Arad   
 
 
 
 

Partidul România Mare, (P.R.M.), a deţinut un spaţiu într-un imobil care 
în prezent este ocupat de servicii publice. 

De la eliberarea acestuia şi până în prezent s-a solicitat repartizarea altui 
spaţiu. 

Majoritatea spaţiilor cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă fie au fost 
vândute conform legislaţiei în vigoare, fie au fost restituite în natură, sau fac obiectul 
unor notificări în baza Legii nr. 10/2001, fapt pentru care fiind liber spaţiul din 
Muncipiul Arad, strada Lucian Blaga nr. 13, ap. 4, imobilul nefiind solicitat 
pentru restituire, propunem repartizarea acestuia. 

Spaţiul se compune din birou, antreu şi boxă, cu o suprafaţă construită 
totală de 65 mp, inclusiv părţile comune.        

 
 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF SERVICIU, 
 Ioan Ignat  Florica Popa 

 
 


